PAGE

[image: image1.png]

Новгородская область

 АДМИНИСТРАЦИЯ  БОРОВИЧСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	29.03.2022
	№
	777

                                                        г.Боровичи
О вводе в эксплуатацию муниципальной системы оповещения
населения Боровичского муниципального района.
В целях организации своевременного оповещения и информирования населения Боровичского муниципального района об угрозах возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, в соответствии с федеральными законами от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,                             от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», приказом МЧС России и Минкомсвязи России от 31.07.2020 № 578/365 «Об утверждении Положения о системах оповещения населения», на основании Акта ГОКУ «Управление ЗНЧС и ПБ Новгородской области» о проведения испытаний оборудования модернизируемых сегментов РАСЦО Новгородской области (г.Боровичи)                 от 2 ноября 2020 года, приказа министерства строительства, архитектуры и имущественных отношений Новгородской области от 21.01.2021 № 84 «О передаче имущества из государственной собственности Новгородской области в муниципальную собственность» Администрация Боровичского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Ввести с 01 апреля 2022 года в эксплуатацию установленную в Единой дежурно-диспетчерской службе Боровичского муниципального района Новгородской области муниципальную систему оповещения населения Боровичского муниципального района (далее МСО) на базе технических средств оповещения КПАРСО «Марс – Арсенал» в составе, определенном постановлением Администрации муниципального района                  от 02.03.2021 № 471 «О принятии имущества в собственность Боровичского муниципального района» и актом приема-передачи имущества.
кн

2

2. Назначить ответственным за техническую эксплуатацию МСО начальника МКУ «Управление ГОЧС Боовичского муниципального района» Столбова А.Н.

3. Начальнику МКУ «Управление ГОЧС Боовичского муниципального района» Столбову А.Н. обеспечить:

3.1. Поддержание МСО в постоянной готовности к использованию;

3.2. Проведение работ по эксплуатационно-техническому обслуживанию технических средств МСО согласно технической документации;

3.3. Заключение в установленном действующим законодательством Российской Федерации и Новгородской области порядке договоров на техническое обслуживание и ремонт аппаратуры и средств оповещения МСО, предоставление услуг связи;

3.4. Ведение документации, предусмотренной приказом МЧС России № 579, Минкомсвязи России № 366 от 31.07.2020 «Об утверждении Положения по организации эксплуатационно-технического обслуживания систем оповещения населения»;

3.5. Составление паспорта МСО в соответствии с формой, рекомендованной приказом МЧС России и Минкомсвязи России от 31.07.2020 № 578/365 «Об утверждении Положения о системах оповещения населения»;

3.6. Проведение комплексной проверки МСО не реже 1 раза в год;

3.7. Обучение оперативных дежурных ЕДДС Боровичского муниципального района порядку работы на комплексах аппаратуры, входящих в состав МСО, по выполнению передачи сигналов оповещения и речевой информации в мирное и военное время.

4. Рекомендовать руководителям организаций (учреждений), собственникам (арендаторам) зданий и территорий, на которых установлены технические средства МСО:

4.1. Обеспечить сохранность технических средств МСО;

4.2. Информировать ЕДДС Боровичского муниципального района об обнаружении неисправностей и отключении технических средств МСО.

5. Рекомендовать руководителям организаций (предприятий), расположенных на территории Боровичского муниципального района, эксплуатирующих опасные производственные объекты, при проектировании и создании локальных систем оповещения предусматривать их техническое и программное сопряжение с МСО.

6. Контроль за выполнением постановления возложить на первого заместителя Главы администрации муниципального района Мелешева М.Е.

3

7. Разместить постановление на официальном сайте Администрации Боровичского муниципального района.

Глава муниципального района
А.Н. Герасимов